

Boletim de Relações com Investidores - Edição de 25 de outubro de 2019

Consumo de energia em setembro é o maior histórico (3.103,0 GWh, +8,4%). No 3T19 o crescimento foi de 4,4% (371,4 GWh).

Consumo em setembro de 2019: o volume consumido de energia no mercado consolidado cativo e livre (3.103,0 GWh) mostrou crescimento de 8,4% em relação ao mesmo mês do ano anterior. Considerando o fornecimento não faturado, o volume registrado foi de 3.179,9 GWh, crescimento de 10,0% na mesma base de comparação. Essa variação foi influenciada pelo baixo nível de chuvas e temperaturas mais elevadas no início da primavera nas concessões, com exceção das distribuidoras do Nordeste. Pela terceira vez, neste ano, a Energisa alcança volume superior a 3 TWh, sendo o registrado em set/19 o maior de todo o histórico.

No mês, as classes residencial e comercial registraram aumento em todas as concessões, enquanto as distribuidoras do Nordeste foram impactadas pelo calendário maior, as demais foram afetadas principalmente pelas temperaturas acima da média máxima histórica. A classe industrial se manteve no patamar de setembro de 2018, o setor alimentício e de minerais-não metálicos tiveram resultados positivos na região Centro-Oeste, no entanto a concessão da ESE, no Nordeste, ainda sente os efeitos da saída de um grande cliente para rede básica. A agricultura e o clima impulsionaram o crescimento da classe rural em 3,4%. Os maiores aumentos do consumo cativo e livre foram registrados nas regiões Centro-Oeste (12,6%), Norte (12,1%) e Sul/Sudeste (5,4%).

Consumo no terceiro trimestre de 2019: o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre nas áreas de

concessão do Grupo Energisa cresceu 4,4% no período, atingindo 8.881,9 GWh. Considerando o fornecimento não faturado, o volume se situa em 8.892,3 GWh, o que significa avanço de 3,8% na mesma base de comparação. O desempenho no trimestre deve-se, principalmente, ao aumento do consumo de energia das classes residencial (+8,2%; 238,6 GWh) e comercial (+6,3%; 103,3 GWh). A classe industrial recuou 1,8%, enquanto a classe rural cresceu 1,7%. Destaque no referido período para os aumentos de consumo de energia no mercado cativo e livre nas distribuidoras: EMT (+8,4%), EMS (+6,8%) e ERO (+6,8%).

Consumo nos primeiros nove meses de 2019: o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre (26.727,1 GWh) do Grupo Energisa apresentou, nos primeiros nove meses de 2019, aumento de 4,2% em relação ao mesmo período do ano anterior. Considerando o fornecimento não faturado, o volume foi de 26.737,8 GWh (+ 4,6%). O mercado livre (TUSD) apresentou crescimento de 5,8% (238,4 GWh) no consumo. Já o consumo no mercado cativo (829,8 GWh) avançou 3,9% nos primeiros nove meses de 2019.

Destaque no referido período para os aumentos de consumo de energia no mercado cativo e livre nas distribuidoras: EMT (442,3 GWh, +6,9%), EMS (222,5 GWh, +5,6%), ESS (124,8 GWh, +4,0%), ERO (82,0 GWh, +3,5%), ETO (78,2 GWh, +4,5%) e EPB (85,7 GWh, +2,7%).

Energisa Consolidada - Mercado de energia em setembro, no terceiro trimestre e em nove meses de 2019

Descrição Valores em GWh	Mês		Trimestre		Acumulado		
	set/19	Var. %	3T19	Var. %	9M19	9M18	Var. %
Residencial	1.122,0	+ 13,8	3.152,9	+ 8,2	9.768,1	9.185,9	+ 6,3
Industrial	615,7	- 0,0	1.842,6	- 1,8	5.474,1	5.414,0	+ 1,1
Cativo	207,4	- 3,8	604,7	- 6,0	1.818,4	1.913,7	- 5,0
Livre	408,3	+ 2,0	1.237,9	+ 0,4	3.655,6	3.500,3	+ 4,4
Comercial	603,8	+ 10,0	1.729,5	+ 6,3	5.340,8	5.092,0	+ 4,9
Cativo	531,5	+ 8,4	1.526,4	+ 5,1	4.746,8	4.565,9	+ 4,0
Livre	72,3	+ 23,9	203,1	+ 17,0	594,0	526,1	+ 12,9
Rural	326,5	+ 3,4	955,7	+ 1,7	2.576,4	2.501,1	+ 3,0
Cativo	317,1	+ 3,2	930,3	+ 1,3	2.524,5	2.459,8	+ 2,6
Livre	9,4	+ 11,9	25,4	+ 18,1	51,9	41,3	+ 25,9
Outros	435,0	+ 9,7	1.201,2	+ 4,1	3.567,7	3.465,9	+ 2,9
Cativo	429,2	+ 9,7	1.184,1	+ 4,1	3.517,2	3.419,9	+ 2,8
Livre	5,7	+ 11,1	17,2	+ 9,0	50,5	46,0	+ 9,7
1 Vendas de energia no mercado cativo	2.607,3	+ 9,0	7.398,3	+ 4,7	22.375,0	21.545,2	+ 3,9
2 Energia associada aos consumidores livres (TUSD)	495,7	+ 5,0	1.483,6	+ 2,8	4.352,1	4.113,7	+ 5,8
3 Mercado cativo + TUSD (1+2)	3.103,0	+ 8,4	8.881,9	+ 4,4	26.727,1	25.658,9	+ 4,2
4 Fornecimento não faturado	77,0	+ 168,6	10,4	- 81,8	10,7	-94,8	-
5 Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4)	3.179,9	+ 10,0	8.892,3	+ 3,8	26.737,8	25.564,1	+ 4,6

Empresas	setembro de 2019				janeiro a setembro de 2019			
	Vendas de energia (GWh)				Vendas de energia (GWh)			
	Mercado Cativo + TUSD	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. (1) (%)
Região Norte	628,0	+ 12,1	644,0	+ 13,0	5.006,1	+ 4,1	5.050,3	+ 4,9
Energisa Tocantins (ETO)	225,0	+ 7,5	230,0	+ 5,0	1.807,0	+ 4,5	1.817,9	+ 4,8
Energisa Acre (EAC)	99,0	+ 11,1	104,7	+ 17,5	798,7	+ 5,0	808,4	+ 6,3
Energisa Rondônia (ERO)	304,0	+ 16,1	309,3	+ 18,2	2.400,4	+ 3,5	2.424,0	+ 4,6
Região Nordeste	633,1	- 0,4	625,2	- 3,8	6.009,1	+ 1,0	5.980,6	+ 0,7
Energisa Paraíba (EPB)	350,6	+ 3,1	346,0	- 0,9	3.254,5	+ 2,7	3.236,7	+ 2,3
Energisa Sergipe (ESE)	229,7	- 5,6	227,5	- 8,0	2.260,7	- 1,6	2.252,8	- 1,8
Energisa Borborema (EBO)	52,8	+ 1,1	51,7	- 3,2	493,9	+ 2,2	491,2	+ 1,9
Região Centro-Oeste	1.326,6	+ 12,6	1.394,3	+ 16,8	11.043,0	+ 6,4	11.056,1	+ 7,2
Energisa Mato Grosso (EMT)	864,7	+ 11,2	921,9	+ 19,4	6.848,9	+ 6,9	6.897,7	+ 7,7
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS)	461,9	+ 15,2	472,4	+ 12,2	4.194,1	+ 5,6	4.158,4	+ 6,4
Região Sul/Sudeste	515,2	+ 5,4	516,4	+ 7,9	4.668,9	+ 3,2	4.650,8	+ 3,4
Energisa Minas Gerais (EMG)	122,7	+ 3,6	121,9	+ 0,5	1.140,5	+ 1,6	1.136,9	+ 1,3
Energisa Nova Friburgo (ENF)	27,3	+ 6,3	26,8	+ 2,2	246,1	+ 1,5	245,6	+ 1,4
Energisa Sul-Sudeste (ESS) ⁽²⁾	365,2	+ 5,9	367,7	+ 11,0	3.282,3	+ 4,0	3.268,3	+ 4,3
Total (Distribuidoras)	3.103,0	+ 8,4	3.179,9	+ 10,0	26.727,1	+ 4,2	26.737,8	+ 4,6

(1) Em relação a igual período de 2018.

Para efeitos de comparação, também foram considerados os dados de consumo das distribuidoras Ceron e Eletroacre do ano anterior, apesar da assunção das empresas ter ocorrido em 30/10/18 e 06/12/18, respectivamente.

Nota: o consumo de energia por classe em cada distribuidora está disponível no site ri.energisa.com.br. [Clique aqui](#) para acessar as tabelas por empresa em excel.